
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

Praça Francisco Alves Siqueira Junior, 111 - 
Jardim da Saúde. Jarinu/SP
CEP 13240-000

(11) 4016-8200
www.jarinu.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Jarinu, 
veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta 
e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico 
de Jarinu poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: 
https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial. 
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Jarinu
CNPJ: 45.780.079/0001-59
Endereço: Praça Francisco Alves 
Siqueira Junior, 111 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-8200

Câmara Municipal de Jarinu 
CNPJ: 01.569.688/0001-98 
Endereço: Rua Antônio de Aguiar 
Peçanha, 200 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP 
Telefone: (11) 4016-4330

Página 1 de 5Edição nº 115

jANEIRO 2023

20 janeiro 23

SUMÁRIO
GOVERNO | Decretos ........................................................................ 2
ADMINISTRAÇÃO | Portarias ............................................................ 2



https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 2 de 5Edição nº 11520 janeiro 23

GOVERNO | DecretosGOVERNO | Decretos
Decreto nº 3299 de janeiro de 2023.

Dispõe sobre o expediente de trabalho nas repartições 
públicas municipais, no exercício de 2023 e dá outras 
providências.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
Município de Jarinu, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 62, VI da 
Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a necessidade de definir, com antecedência, 
os dias do ano em que não haverá expediente, de modo a 
permitir que todas as unidades administrativas possam 
organizar a execução de seus serviços, sem prejuízo à 
população,

DECRETA

Art. 1º. No exercício de 2023, de acordo com a Legislação 
Federal, Estadual e Municipal, serão considerados feriados 
os dias abaixo relacionados, nos quais não haverá expediente 
nas repartições públicas municipais, ressalvadas as atividades 
essenciais e de interesse público: 

I – FERIADOS 2023

01 de janeiro Domingo Confraternização Universal

07 de abril Sexta-feira Sexta Feira da Paixão

17 de abril Segunda-feira Emancipação Política de Jarinu

21 de abril Sexta-feira Tiradentes

01 de maio Segunda-feira Dia do Trabalho

08 de junho Quinta-feira Corpus Christi

09 de julho Domingo Revolução Constitucionalista

16 de julho Domingo Padroeira de Jarinu (Nossa 
Senhora do Carmo)

07 de 
setembro Quinta-feira Independência

12 de outubro Quinta-feira Padroeira do Brasil (Nossa 
Senhora Aparecida)

02 de 
novembro Quinta-feira Dia de Finados

15 de 
novembro Quarta-feira Proclamação da República

20 de 
novembro Segunda-feira Consciência Negra

25 de 
dezembro Segunda-feira Natal

II – PONTOS FACULTATIVOS 2023

20 de 
fevereiro Segunda-feira Carnaval

21 de 
fevereiro Terça-feira Carnaval

22 de 
fevereiro Quarta-feira Quarta de Cinzas (até 12h)

09 de junho Sexta-feira Dia Posterior a Corpus Christi

08 de 
setembro Sexta-feira Dia Posterior a Independência 

13 de outubro Sexta-feira Dia Posterior a Padroeira do 
Brasil

28 de outubro Sábado Dia do Servidor Público

03 de 
novembro Sexta-feira Dia Posterior a Finados

24 de 
dezembro Domingo Dia Anterior ao Natal

31 de 
dezembro Domingo Dia Anterior ao Feriado da 

Confraternização Universal 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

DEBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO | PortariasADMINISTRAÇÃO | Portarias
PORTARIA Nº 12.098, DE 13 DE jANEIRO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. MARIA DE FATIMA COSTA 
FERREIRA, do emprego público de SERVENTE, referência 03.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Sra. MARIA DE FATIMA 
COSTA FERREIRA, portadora da Cédula de Identidade RG. 
27.234.045-5-SSP/SP, CPF. 102.290.308-07 e da Carteira de 
Trabalho e Previdência Social nº 05922 Série 0032-SP, do 
emprego público de SERVENTE, referência 03.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 3 de 5Edição nº 11520 janeiro 23

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 13 de Janeiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 12.099, DE 13 DE jANEIRO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. ROSANA TAMAKI OTANI DAYO, 
do emprego público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA 
I, referência 15B.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Sra. ROSANA TAMAKI OTANI 
DAYO, portadora da Cédula de Identidade RG. 32.340.508-
3-SSP/SP, CPF. 285.180.888-52 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 055899 Série 00252-SP, do emprego 
público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, referência 
15B.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 13 de Janeiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 12.100, DE 13 DE jANEIRO DE 2023.

“DESIGNA a Sra. MAGNA DE ANDRADE SILVA para exercer 
a Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO DE CREAS 
-CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  junto à Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - D E S I G N A R, a Sra. MAGNA DE ANDRADE SILVA, 
portadora da Cédula de Identidade RG. 41.035.081-3 SSP/SP, 
CPF. 054.458.456-21 da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 496417 Série 0010 MG, para exercer a Função de 
Confiança de CHEFE DE DIVISÃO DE CREAS - CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL junto 
à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 13 de Janeiro de 2022.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 12.101, DE 16 DE jANEIRO DE 2023.

“EXONERA POR APOSENTADORIA a Sra. ELISABETE AFFONSO 
SILVA MULLER do emprego público de COZINHEIRO, em 
conformidade com o disposto na Emenda Constitucional nº 
103/2019, bem como o estabelecido no Artigo 37, parágrafo 
14 da Constituição Federal”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR POR APOSENTADORIA a Sra. ELISABETE 
AFFONSO SILVA MULLER portadora da Cédula de Identidade 
RG. 22.057.812-SSP/SP, CPF 108.146.308-20 e da Carteira de 
Trabalho e Previdência Social nº 051414 Série 0049-SP, do 
emprego público de COZINHEIRO, em conformidade com o 
disposto na Emenda Constitucional nº 103/2019, bem como 
o estabelecido no Artigo 37, parágrafo 14 da Constituição 
Federal”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 16 de Janeiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 12.102, DE 16 DE jANEIRO DE 2023.

“EXONERA POR APOSENTADORIA a Sra. ELIANA MUCEDOLA 
CAMPOS do emprego público de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
em conformidade com o disposto na Emenda Constitucional 
nº 103/2019, bem como o estabelecido no Artigo 37, 
parágrafo 14 da Constituição Federal”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 4 de 5Edição nº 11520 janeiro 23

inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR POR APOSENTADORIA a Sra. ELIANA 
MUCEDOLA CAMPOS portadora da Cédula de Identidade 
RG. 17.424.566-X-SSP/SP, CPF 087.216.358-03 e da Carteira 
de Trabalho e Previdência Social nº 98145 Série 0073-SP, 
do emprego público de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, em 
conformidade com o disposto na Emenda Constitucional nº 
103/2019, bem como o estabelecido no Artigo 37, parágrafo 
14 da Constituição Federal”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 16 de Janeiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 12.103, DE 16 DE jANEIRO DE 2023.

“NOMEIA a Sra. DANIELE RODRIGUES MATTOS para ocupar 
em comissão o cargo de ASSESSOR I na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - N O M E A R, a Sra. DANIELE RODRIGUES MATTOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG. 27.163.133-8 - 
SSP/SP, CPF. 251.902.758-41 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 30153 Série 00251-SP, para ocupar em 
comissão o cargo de ASSESSOR I na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 16 de Janeiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 12.104, DE 16 DE jANEIRO DE 2023.

“NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO 
DE ANÁLISE DOS PROCESSOS DE ISENÇÃO DE IMPOSTOS, 
CONFORME ARTIGO 266 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
167/2017.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - N O M E A R, os membros abaixo relacionados 
para constituírem a Comissão de Análise dos Processos de 
Isenção de Impostos, conforme o disposto no Artigo 266 da 
Lei Complementar nº 167/2017.

• CÁSSIA FLORA GRANDIZOLI LIMA - Presidente da Comissão 

• SUZILAINE APARECIDA BIASIN – Membro

• ALAN DE SOUZA REGO - Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, em 16 de Janeiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 12.105, DE 17 DE jANEIRO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. LAIS SANTOS DE MELO, do 
emprego público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, 
referência 18B.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Sra. LAIS SANTOS DE MELO, 
portadora da Cédula de Identidade RG. 54.595.549-X-SSP/SP, 
CPF. 456.082.808-30 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 61082 Série 00431-SP, do emprego público de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, referência 18B.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 17 de Janeiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 12.106, DE 17 DE jANEIRO DE 2023.

“NOMEIA o Sr. REGINALDO DOS SANTOS ZORMEGNAN para 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 5 de 5Edição nº 11520 janeiro 23

ocupar em comissão o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - N O M E A R, o Sr. REGINALDO DOS SANTOS 
ZORMEGNAN, portador da Cédula de Identidade RG. 
20.916.638-SSP/SP, CPF. 128.107.278-80 e da Carteira de 
Trabalho e Previdência Social nº 40342 Série 0080-SP, para 
ocupar em comissão o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 17 de Janeiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 12.107, DE 17 DE jANEIRO DE 2023.

“NOMEIA REPRESENTANTES PARA COMPOR O GRUPO DE 
TRABALHO DO MUNICÍPIO DE JARINU JUNTO AO CIRCUITO 
DAS FRUTAS.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - N O M E A R, os representantes abaixo relacionados 
para compor o Grupo de Trabalho do Município de Jarinu 
junto ao Circuito das Frutas.

Representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 
Esporte e Lazer:

Titular:

Nome: Bruno Nery de Matos
RG: 49.284.410-0
CPF: 419.001.018-90
Telefone Fixo: 11 4016-4611
Telefone Celular: 11 97112-8865
E-mail Institucional: diretoria.turismo@jarinu.sp.gov.br

Suplente:

Nome: Eliana Raphaelli Corradini
RG: 7.865.702-7

CPF: 805.955.888-91
Telefone Fixo: 11 4016-4611
Telefone Celular: 11 98399-2566
E-mail Institucional: turismo@jarinu.sp.gov.br

Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente:

Titular:

Nome: Mariliza Scarelli Soranz
RG: 23.614.387-6
CPF: 178.809.768-84
Telefone Fixo: 11 4016-3843
Telefone Celular: 11 99536-6043
E-mail Institucional: mariliza.soranz@jarinu.sp.gov.br

Suplente:

Nome: Marcos Rogério de Morais Monteiro
RG: 56.112.666-5
CPF: 447.856.448-50
Telefone Fixo: 11 4016-3843
Telefone Celular: 11 96383-0888
E-mail Institucional: marcos.agricultura@jarinu.sp.gov.br

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 17 de Janeiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

		2023-01-20T17:24:07-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




